
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA  
                  Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

NUM. 15   DEL  30-04-24 
O R I G I N A L E   

 

 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL 
REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI)
     

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:30, nella 

Residenza Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, 
in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica all’appello risultano: 
 

PERUCCHETTI CARLO Presente MOTTOLA PASQUALE Presente 
COISSON EVA Presente GIANGRANDI ANNA Presente 
BERTANI SAMUELE Assente MANCIN FRANCESCA Presente 
BERTOZZI NEALDA Presente IOTTI ALBERTO Presente 
FERRI FABRIZIO Presente FERRARI SILVIA Assente 
MORINI GIUSEPPINA Presente ORLANDINI MARCO Presente 
CERRETO ANTONIA Presente MALVICA GIOELE Assente 
BELLEI MASSIMO Presente ZAMBONINI STEFANO Presente 
CASTELLARI MONICA Presente   
 

ne risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.  
 

Assume la presidenza il Signor PERUCCHETTI CARLO in qualità di SINDACO    
Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE Signor Pelosi Anna Maria che redige il 
presente verbale. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto, nominando gli scrutatori nelle persone dei Signori: 

GIANGRANDI ANNA 
MANCIN FRANCESCA 
IOTTI ALBERTO 

 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 
 

Sono, inoltre presenti i seguenti assessori esterni: 
 

MENOZZI DANIELE P 
TANZI VIVIANA P 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-04-2024 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Omissis…: i consiglieri presenti sono n.14, assente n.3 (Bertani, Ferrari e Malvica). 
 
SINDACO 
Allora, ci sono due punti all'Ordine del Giorno. Passiamo al primo: “Esame ed 
approvazione delle modifiche al Regolamento, per l'applicazione della Tassa Rifiuti 
detta Tari”. La parola al nostro ragioniere Fausto Davoli, prego. 
 
RAGIONERE DAVOLI 
Buona sera a tutti. Allora, la delibera si spiega da sola. Modifichiamo il Regolamento 
nell'articolo 11, ampliando le fasce ISEE, per avere diritto agli sconti sociali. Gli sconti 
sociali sono finanziati dal bilancio del Comune. Quest'anno, ampliamo del 15% l'ISEE 
di ogni fascia, ad ogni fascia corrisponde una riduzione dal 50% al 20%. E' una 
manovra analoga a quella che era stata fatta già l'anno scorso.  
 
SINDACO 
Okay. Interventi?  
 
CONSIGLIERE ORLANDINI  
Malvica è uscito adesso dal lavoro, ma c’è molto traffico. 
 
SINDACO 
Okay, grazie.  
 
SEGRETARIO COMUNALE 
Beh, allora giustificato. 
 
SINDACO 
Giustificato, sì infatti. Se poi arriva, arriva. Okay. Cosa stavo dicendo? Ah sì, dunque 
gli interventi, prego. Se non ci sono interventi, come mi sembra, pongo in votazione. 
 
 
PREMESSO che l'art. 1, comma 639, della Legge 27/12/2013, n. 147 (Legge di 
Stabilità per il 2014), ha istituito con decorrenza 01/01/2014, l'imposta unica comunale 
(IUC), composta dall'Imposta municipale propria (IMU), dal Tributo per i servizi 
indivisibili (TASI) e dalla Tassa sui rifiuti (TARI); 
 
VISTE le proprie deliberazioni: 
- n. 57 del 31/07/2014, con la quale è stato approvato il Regolamento per 

l’applicazione della Tassa Rifiuti (TARI), previsto dall’art. 1, commi 659, 682 e 702 
della L. n. 147/2013, nell’ambito della potestà regolamentare di cui all’art.52 del D. 
Lgs. 15/12/97, n. 446 e in vigore dal 1° gennaio 2014; 

- n. 48 del 27/07/2015, con la quale il Regolamento per l’applicazione è stato 
modificato con decorrenza dal 1° gennaio 2015; 

- n. 20 del 28/04/2016, con la quale il Regolamento per l’applicazione è stato 
modificato con decorrenza dal 1° gennaio 2016; 

- n. 8 del 20/02/2018, con la quale il Regolamento per l’applicazione è stato 
modificato con decorrenza dal 1° gennaio 2018; 

- n. 66 del 30/11/2018, con la quale il Regolamento per l’applicazione è stato 
modificato con decorrenza dal 1° gennaio 2019; 

- n. 22 del 30/04/2020, con la quale il Regolamento per l’applicazione è stato 
modificato con decorrenza dal 1° gennaio 2020; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-04-2024 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA 

- n. 30 del 29/06/2021, con la quale il Regolamento per l’applicazione è stato 
modificato con decorrenza dal 1° gennaio 2021; 

- n. 26 del 30/05/2023, con la quale il Regolamento per l’applicazione è stato 
modificato con decorrenza dal 1° gennaio 2023; 

 
RITENUTO OPPORTUNO – a causa del permanere di un’inflazione elevata, che 
continua a causare difficoltà economiche in molte famiglie del nostro comune – 
intervenire sulle fasce ISEE a cui corrispondono le percentuali di riduzione della TARI 
finanziate con il bilancio comunale, allargando il limite superiore di ogni fascia; 
 
PRESA VISIONE: 
- dell’art.1, comma 169, della Legge n. 296/2006, che stabilisce che “gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento”; 

- dell’art.151, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il 
termine per deliberare il bilancio di previsione; 

- del decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023, con il quale si prevede 
il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 al 
15 marzo 2024; 

- dell’art.3, comma 5 sexiesdecies, del D.L. 30/12/2021, n. 228, convertito con 
modificazioni dalla L. 25/02/2022, n.15, e da ultimo modificato dall’art. 43, comma 
11, del D.L. 17/05/2022, n. 50 (“D.L. Aiuti”), con il quale si stabilisce che i comuni 
possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le 
tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno, e che – nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di 
riferimento – il termine per l'approvazione dei piani finanziari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, delle tariffe e dei regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 
PRESO ATTO che l’art.13, comma 15, del D.L. 06/12/2011, n. 201, così come 
sostituito dall'art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. n. 34/2019, dispone che “A decorrere 
dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate 
tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - 
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento 
del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 
28 settembre 1998, n. 360…”; 
 
RICONOSCIUTA a quest’organo la competenza all’adozione del presente atto, come 
previsto dall’art.42, comma 2, lett. f) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi 
rispettivamente dal responsabile del 2° Settore “Programmazione e gestione risorse” e 
dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 così 
come riscritto dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Revisore Unico reso con proprio verbale n. 68 
del 19/04/2024, ai sensi dell’art.239 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art.3, 
comma 1, lett. o) del D.L. n. 174/2012; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-04-2024 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA 

RICONOSCIUTA al presente atto il carattere dell’urgenza, determinato dal fatto di 
rendere immediatamente applicabili le nuove modalità di gestione TARI, in vista della 
prima emissione degli avvisi di pagamento 2024; 
 
CON VOTI: favorevoli n. 13, contrari n. 1 (Zambonini), astenuti n. /; 
 

DELIBERA 
 
per tutto quanto esposto in premessa: 
 
 di approvare, avvalendosi della potestà regolamentare di cui all’art.52 del D. Lgs. 

15/12/97, n. 446, le modifiche all’art 11 del “Regolamento per l’applicazione della 
tassa sui rifiuti (TARI)” (approvato con propria deliberazione n. 57 del 31/07/2014 e 
successivamente modificato) secondo quanto segue, in cui le cancellature sono 
evidenziate in carattere barrato e le aggiunte in carattere grassetto di colore rosso. 
 

“Art. 11 – Esenzioni e riduzioni per particolari condizioni sociali e/o economiche 
 
1. Sono concesse le seguenti esenzioni o riduzioni TARI: 

a) esenzione totale della tariffa (parte fissa e parte variabile) per l’abitazione 
occupata da persone assistite dal Comune per disagiate condizioni sociali e/o 
economiche attestate dal Servizio Assistenza Sociale; 

b) riduzione del 50% del totale di tariffa (parte fissa e parte variabile) per le 
abitazioni occupate da nuclei familiari con valore I.S.E.E. non superiore a Euro 
9.000,00 10.350,00; 

c) riduzione del 40% del totale di tariffa (parte fissa e parte variabile) per le 
abitazioni occupate da nuclei familiari con valore I.S.E.E. compreso fra Euro 
9.000,01 10.350,01 e Euro 10.700,00 12.305,00; 

d) riduzione del 30% del totale di tariffa (parte fissa e parte variabile) per le 
abitazioni occupate da nuclei familiari con valore I.S.E.E. compreso fra Euro 
10.700,01 12.305,01 e Euro 12.300,00 14.145,00; 

e) riduzione del 20% del totale di tariffa (parte fissa e parte variabile) per le 
abitazioni occupate da nuclei familiari con valore I.S.E.E. compreso fra Euro 
12.300,01 14.145,01 e Euro 13.500,00 15.525,00.” 

 
 di dare atto che le modifiche al Regolamento approvate con la presente 

deliberazione hanno efficacia dal 01/01/2024; 
 
 di dare atto altresì che per tutto quanto non espressamente regolamentato con il 

presente atto si applica la normativa di riferimento vigente; 
 

 di rilevare che sul presente atto il Revisore Unico ha reso parere favorevole con 
proprio verbale n. 68 del 19/04/2024, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, 
come modificato dall’art.3, comma 1, lett. o) del D.L. n. 174/2012; 
 

 di inserire il testo della presente deliberazione nell'apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale ai fini della pubblicazione entro il termine del 28 ottobre 2024; 
 

di dichiarare, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, con la 
seguente votazione: favorevoli n. 13, contrari n. 1 (Zambonini), astenuti n. /, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-04-2024 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 15 DEL 15-
04-2024 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSI` COME RISCRITTO 
DALL’ART.3, COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012. 
 
 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL 
REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
 

Il Responsabile del servizio 
DAVOLI FAUSTO 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Z-REGOLARITA' CONTABILE  
 
 

Il Responsabile del servizio 
DAVOLI FAUSTO 

 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-04-2024 - Pag. 6 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
PERUCCHETTI CARLO Pelosi Anna Maria 

 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 


